

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

poniedziałek

26 kwietnia

1948 r.

Rok IV

Nr 114

(1020)



LKS przegrał z AKS 1:4, a „Widzew” z „Polonią” 1:6. (Czarna, niedziela piłkarzy łódzkich).

PLAN LICHTFIELDA,

w sprawie utworzenia państwa zachodnio-niemieckiego na konferencji londyńskiej
— W. Brytania ma zastrzeżenia odnośnie Zagłębia Ruhry
Francja gra na zwłokę
— USA grożą presją gospodarczą

NOWY JORK, 25.4 (PAP). — Dzienniki donoszą, że na KONFERENCJI LONDYŃSKIEJ DELEGACJA STANÓW ZJEDNOCZONYCH PRZEDSTAWIŁA TZW. PLAN LICHTFIELDA (kierownik administracji cywilnej amerykańskiego zarządu wojskowego w Niemczech) W SPRAWIE UTWORZENIA PAŃSTWA ZACHODNIO-NIEMIECKIEGO.

PLAN TEN PRZEWIJDUJE NASTĘPUJĄCE TERMINY:

W lipcu 1948 ma być ustanowiony tymczasowy rząd Niemiec Zachodnich we Frankfurcie.

We wrześniu 1948 mają się odbyć wybory do niemieckiej konstytuanty.

W styczniu 1949 ma być ogłoszona konstytucja państwa Zachodnio-Niemieckiego.

W marcu 1949 mają się odbyć wybory do parlamentu, a następnie powinien powstać rząd niemiecki.

Korespondenci londyńscy donoszą, że Wielka Brytania przyjęła plan amerykański z pewnymi zastrzeżeniami. Anglicy pragną stworzyć bowiem specjalny statut dla Zagłębia Ruhry, aby zachować przywileje Wielkiej Brytanii w tym ważnym okręgu przemysłowym.

Również delegacja francuska

wysunęła szereg istotnych zastrzeżeń przeciwko planowi amerykańskiemu. — Polityka francuska świadczy o tym, że Francja gra na zwłokę, pragnąc odwiec utworzenie państwa zachodnio-niemieckiego. Francuzi zdają sobie bowiem sprawę z tego, że — podczas gdy obecnie posiadają oni zwierzchnią władzę w strefie francuskiej — to po utworzeniu państwa zachodnio-niemieckiego rola Francji zostanie zredukowana do zera.

Delegacja amerykańska w Londynie, napotkawszy na dość sżywe stanowisko Francji i na zastrzeżenie W. Brytanii wobec planu Lichtfielda — zakomunikowała o tym Departamentowi Stanu, domagając się odpowiedniej interwencji.

Należy więc oczekiwać, że w najbliższym czasie Stany Zjednoczo-

ne wykorzystają zależność gospodarczą i polityczną W. Brytanii i Francji dla przeforsowania swych planów w sprawie Niemiec.

Koncentryczny atak na Jaffę

— Żydzi zajęli lotniska brytyjskie w tym rejonie
Arabowie bronią się zaciekle
— Jawna interwencja państw Ligi Arabskiej

JEROZOLIMA, 25. 4. (API). — Po całkowitym opanowaniu Haify, siły żydowskie przystąpiły do ataku na drugi z kolei największy port palestyński — Jaffę.

Jak donosi komunikat Haganah, znaczne oddziały Irgun Zwi Leumi i organizacji Stern podjęły dziś silne ataki na Jaffę. Atak rozpoczął się o 5 rano operacją okrążającą, mającą na celu odcięcie miasta od drogi, prowadzącej do Jeruzolimy. Żydzi opanowali komendę policji, która w ubiegłym tygodniu ewakuowana została przez Brytyjczyków.

Arabowie bronią się zaciekle, urządziwszy w mieście gniazda karabinów maszynowych i inne umocnienia. W południe rozpoczęli oni ostrzelanie z moździerzy Tel Avivu, powodując pożar na południowych krańcach tego miasta.

Po gwałtownych walkach żydowskie oddziały zajęły dworzec kolejowy, jak również całą dzielnicę wokół dworca. Donoszą o znacznych stratach po obu stronach.

Inne oddziały żydowskie zajęły tymczasem lotniska brytyjskie Einshamer, koło Hadera. W Jeruzolimie utrzymują się pogłoski, że Brytyjczycy mają zamiar ewakuować największe w Palestynie lotnisko — Lydda. Zarówno Żydzi jak i Arabowie koncentrują swe siły na tym odcinku.

W Haifie życie powraca do stanu normalnego

Tymczasem państwa arabskie gotują się do jawnej interwencji w sprawę Palestyny. W dniu wczorajszym odbyła się w stolicy Transjordanii Amman konferencja przedstawicieli rządu tego kraju z premierem Libanu, regentem Iraku i delegatami innych państw Ligi Arabskiej. Stwierdzono tu, że siły arabskie nie zdały dotychczas egzaminu w walce z Haganą i postanowiono przestać do Ziemi Świętej regularne oddziały wojskowe państw, będących członkami Ligi.

Chłopi greccy mają pracować jako niewolnicy niemieccy?

RZYM, 25.4 (PAP). — Według doniesień radia Wolnej Grecji, rząd ateński rozważa projekt przesiedlenia do krajów zachodnio-europejskich 600 tysięcy chłopów greckich, których w toku operacji wojennych wysiedlił z ich rodzinnych wiosek i ulokował tymczasowo w miastach. Wśród tych krajów myśli się przede wszystkim o Niemczech Zachodnich, gdzie chłopów miano by „zatrudnić”.
„W ten sposób — podkreśla z oburzeniem radio Wolnej Grecji — ci sami chłopcy greccy, którzy walczili niegdyś dzielnie przeciwko hit-

lerowcom, mają być użyci na rozkaz Amerykanów do niewolniczej pracy nad odbudową Niemiec”.

Nawet de Gasperi przyznał,

że front demokratyczno-ludowy we Włoszech stanowi wielką siłę
Premierowi Włoch sni się rewizja traktatu pokojowego

RZYM, 25. 4. (API). Premier włoski a zarazem przywódca partii chrześcijańsko-demokratycznej, Alcide

de Gasperi, oświadczył dziś korespondentowi United Press, iż front demokratyczno-ludowy, za którym

opowiedziało się 8 milionów wyborców, stanowi wielką siłę.

De Gasperi przypisuje to „prawdziwiej żelaznej dyscyplinie, panującej w partii komunistycznej”. Istnienie frontu demokratycznego zagroża — zdaniem prem. de Gasperi — zamierzonym poczynaniem przyszłego rządu.

Główną siłą, która przeciwstawić się może komunizmowi, jest plan Marshalla, do którego premier powraca kilkakrotnie w swoim wywiadzie. Uważa on, iż plan ten może być jedyną podstawą odbudowy gospodarki włoskiej. Pośpieszył on przy tym zapewnić korespondenta United Press, iż „Ameryka może być pewna, że pieniądze, jakie wydadzą one we Włoszech, nie pójdą na marne”.

De Gasperi podkreślił dalej, że traktat pokojowy z Włochami powinien być bezwzględnie przewidziany, odmówił jednakże odpowiedzi na pytanie, jak wyobraża sobie możliwość tej rewizji bez zgody jednego z czterech głównych sygnatariuszy traktatu — Związku Radzieckiego.

Zjednoczenie degaullistów z t. zw. „trzecią siłą” we Francji?

PARYŻ, 25.4 (API). B. minister rządu de Gaulle'a, Rene Pleven, wezwał dziś partię tzw. „trzeciej siły” do połączenia się z degaullistowskim „zjednoczeniem narodu francuskiego”.

W swym przemówieniu, wygłoszonym w podparyskiej miejscowości Rembouillet, Pleven podkreślił, że obecnego premiera Schumana i gen.

de Gaulle'a dzieli b. niewiele. Przypomniał on oświadczenia obu wspomnianych ludzi, wygłoszone w ubiegłym tygodniu i stwierdził, że zawierają one szereg punktów zbliżonych. Zdaniem Plevena, nie zatem nie stoi na przeszkodzie połączeniu się obu ugrupowań, z których każde z osobna stanowi mniejszość w narodzie i w zgromadzeniu narodowym

Hoffman rozdaje dolary bankierom USA

— „Pomoc” marshallowska przejdzie przez łańcuch pośredników amerykańskich

Nowy JORK, 25.4 (PAP). Prasa donosi, że administrator planu Marshalla, Paul Hoffman, zamierza kierować się następującymi zasadami:

a) operacje będą oparte na konkretnych umowach, zawieranych przez prywatne przedsiębiorstwa po obu stronach Atlantyku,

b) Niemcy Zachodnie mają odegrać kluczową rolę w planie Marshalla, wobec czego odbudowa ich ma być przyspieszona.

Hoffman zmierza z tego, by PLAN MARSHALLA STAŁ SIĘ ŹRÓDŁEM ZYSKÓW DLA PRZEDSIĘBIORSTW PRYWATNYCH W STANACH ZJEDNOCZONYCH I W KRAJACH EUROPY ZACHODNIEJ. Towary dla krajów marshallowskich będą zakupywane przez im-

porterów prywatnych w Europie Zachodniej od eksporterów i hurtowników prywatnych w Stanach Zjednoczonych.

W kołach finansowych nie ukrywa się, że dostawy marshallowskie będą przechodzić przez

ŁAŃCUCH POŚREDNIKÓW

wobec czego konsumenci zachodnio-europejscy otrzymają znacznie mniej, niż przewidziano. Należy podkreślić, że również transport odbędzie się na prywatnych stawkach handlowych, co spowoduje wzrost frachtu.

Nic dziwnego, że kredyty marshallowskie mogą podzielić los pożyczki angielskiej z roku 1946, tj. ich siła nabywcza zostanie w praktyce obniżona.

Biorąc powyższe okoliczności

Dziś otwarcie konferencji europejskiej komisji gospodarczej ONZ

GENEWA, 25.4 (PAP) W poniedziałek nastąpi otwarcie 3 sesji europejskiej komisji gospodarczej ONZ. Na porządku dziennym znajdują się m. in.: sprawy współpracy organizacji rolnictwa i wyżywienia (FAO) z Organizacją Narodów Zjednoczonych. Uczestnicy konferencji omówią również sytuację gospodarczą Europy na podstawie sprawozdania, przygotowanego przez sekretarisa komisji. Do Genewy przybyli już delegaci wielu krajów; w tej liczbie również delegacja polska. W niedzielę przybyli do Genewy delegaci ZSRR i Republiki Ukraińskiej.

Hitlerowcy instruuja oddziały wojskowe Arabów

NOWY JORK, 25.4 (PAP) Agencja INS donosi, że instruktorami technicznymi oddziałów arabskich, przygotowujących się do walki z Żydami są oficerowie niemieccy, którzy schronili się w krajach Bliskiego Wschodu.

Nareszcie rozwiązali komitet dla zwolnienia Petaina

PARYŻ, 25.4 (PAP). Fakt utworzenia komitetu dla zwolnienia Petaina wywołał rosnącą falę protestów na terenie całej Francji.

Ulegając naciskowi opinii publicznej, rząd francuski postanowił rozwiązać komitet dla zwolnienia Petaina.

Zakaz manifestacji dla młodzieży francuskiej

PARYŻ, 25.4 (PAP). Rada Ministrów zatwierdziła decyzję ministra spraw wewnętrznych Mochu, zabraniającą odbycia manifestacji w Paryżu i miastach prowincjonalnych z okazji międzynarodowego święta sportowego młodzieży, zorganizowanego w dniach od 10—16 maja.

Godne „Towarzystwo” Mosley, Pirow, Franco

LONDYN, 25.4 (PAP). Agencja Reutersa donosi, że znany faszysta południowo-afrykański Oswald Pirow, przewodniczący „ruchu nowego ładu” zamierza na spółkę z przywódcą faszystów brytyjskich sir Oswaldem Mosleyem utworzyć nową partię polityczną. Partia ta ma nosić miano „wrogów Związku Radzieckiego”.

Pirow złożył to oświadczenie w chwili, gdy opuszczał samolotem Londyn po odbyciu kilkudniowych rozmów z Mosleyem. Udał się on do Madrytu prawdopodobnie dla spotkania się z Franco

Stracone pozycje wojsk Czang-Kai-Szeka

PARYŻ, 25.4 (PAP). Agencja France Presse donosi z Pekinu, że wojska Czang-Kai-Szeka ewakuowały wschodnią część prowincji Chachar. W Nankinie podano do wiadomości, że 4 armie wojsk ludowych marszerują na Czang-Czun.

